Дело №2-94/2017 

Р е ш е н и е

Именем Российской Федерации

с. Теньгушево 10 октября 2017 года

Теньгушевский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Вельматкиной Г.М.,

при секретарях Козловой М.Г., Турковой Н.Ю.,

с участием: 

истца ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО1,

ответчика ФИО4,

представителя ответчика ФИО4, ФИО5, участвующего в деле по доверенности,

представителя третьего лица на стороне истца, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, администрации Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия,

представителя третьего лица на стороне ответчика, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмет спора, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Теньгушевского районного суда Республики Мордовия гражданское дело по иску ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО1 к ФИО4 об обязании регистрации права общей долевой собственности на жилой дом,

у с т а н о в и л:

ФИО3 обратилась в суд с иском в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО2 к ФИО4 об обязании регистрации права общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В обоснование своих исковых требований указала, что 01 марта 2003г. между ФИО4 и администрацией Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия был заключен договор на строительство жилья собственными силами согласно Порядка предоставления и использования средств Федерального бюджета ( на безвозвратной основе) на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, утвержденного приказом Минсельхоза РФ от 12 февраля 2003г. № 58 «Об утверждении порядка предоставления использования средств Федерального бюджета (на безвозвратной основе) на строительство (приобретение) жилья в сельской местности в Рамках реализации Федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2010г.»

Согласно раздела 1 п.2 п.п.3 указанного приказа получателями субсидий являются граждане и члены их семей.

Согласно условий вышеуказанного договора ответчик является владельцем свидетельства № от 04 августа 2003г. Свидетельством № о предоставлении субсидий и иных средств гражданину и членам его семьи, проживающим в сельской местности и нуждающимся в улучшении жилищных условий, на строительство (приобретение) жилья в сельской местности от 04 августа 2003г. за подписью главы Теньгушевского района ФИО9 на имя ответчика была выдана субсидия в размере 345600 рублей. Численный состав семьи указан 3 человека. Согласно условиям договора срок выполнения работ составляет с 01 марта 2003г. по 01 марта 2004г. В установленный договором срок жильё было построено. 15 сентября 2006г. вынесено разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. 

Собрав все необходимые документы, она, действуя в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка, обратилась в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Республики Мордовия с заявлением о государственной регистрации права общей долевой собственности на объекты недвижимости: на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>», кадастровый № и земельный участок под кадастровым номером №. 

Сообщением от 07 ноября 2016г. № в государственной регистрации права собственности ей было отказано по причине того, что доля в праве на имущество у отдельного субъекта права может возникнуть только при оформлении и, соответственно, регистрации права сразу всех сособственников. При отсутствии субъекта одной из долей общей собственности не возникает. За регистрацией права собственности обратились ФИО3 и ФИО2 

Она неоднократно связывалась с ответчиком пытаясь урегулировать данную проблему в досудебном порядке, однако он отвечал отказом, отрицая наличие как её доли, так и несовершеннолетнего ребенка в вышеуказанном имуществе.

Просит: обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия зарегистрировать за ней, ФИО3, право общей долевой собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия зарегистрировать за ФИО2 право общей долевой собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>» кадастровый №; обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия зарегистрировать за ФИО4 право общей долевой собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>», кадастровый №.

На судебном заседании от 11 августа 2017г. истцом ФИО3 свои исковые требования были увеличены. В исковом заявлении об увеличении исковых требований ФИО3, действуя в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО1, просит обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия зарегистрировать за ней, ФИО3, за ФИО2, за ФИО4, за ФИО1 право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

В судебном заседании истец, ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей, ФИО2 и ФИО1, увеличенные исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении, и просила их удовлетворить в полном объеме, дополнительно пояснив, что она и ответчик вступили в зарегистрированный брак в ДД.ММ.ГГГГ. Брак между ними расторгнут ДД.ММ.ГГГГг. С ответчиком они имеют совместных детей: сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг. рождения. Проживая с ответчиком в зарегистрированном браке они в 2003г. купили дом по адресу: 

<

адрес>. По взаимному соглашению этот дом был оформлен на ответчика ФИО4 В 2003г. им, на семью из 3 человек, дали субсидию на строительство жилья собственными силами в размере чуть более 300000 рублей. Старый дом стоял впереди, а строительство нового начали чуть сбоку. Дом строили своими силами. Помогали в строительстве дома их родители. Строительством и оформлением документов занимался ответчик. В марте 2003г. на момент оформления субсидии она не работала, поскольку была беременна дочерью. Когда дочь родилась, дом еще не начали строить, только готовились. Обращался ли ФИО4 за субсидией в отношении дочери ей не известно. Составлялся ли дополнительный договор на строительство жилья с учетом рождения дочери, не знает. В новом доме в настоящий момент проживает она с детьми. Свидетельство о праве собственности на дом не получено. Она обратилась в регистрационную палату с заявлением о регистрации права собственности на себя и сына, однако ей было отказано, поскольку в оформлении должны участвовать все собственники. Ответчик уклоняется от регистрации. В настоящее время необходимо зарегистрировать дочь по месту жительства, но поскольку дом не оформлен, это сделать невозможно.

Просит обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия зарегистрировать за каждым из них: за ней, ФИО3, за ФИО2, за ФИО4, за ФИО1 право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании исковые требования не признал и пояснил суду, что старый дом они купили в 2002г. У него было нотариально заверенное заявление ФИО3 на совершение любых сделок с недвижимостью и землей. В 2003г. их семье выделили субсидию на строительство дома. Решение о строительстве дома они приняли на семейном совете. Дом он проектировал сам. С проектом он обращался в проектное бюро г. Саранск, где ему обсчитали стоимость строительства дома по его проекту в размере 345600 руб. Субсидию на строительство дома выделили на эту сумму. Все строительные материалы на сумму субсидии он получал через организацию «Развитие села». Строили дом сами, своими силами. Когда родилась дочь, дом еще строить не начали. Субсидию получал он, как молодой специалист, работающий в сельской местности, работал в 

<

данные изъяты> Дом закончили строить согласно документам в 2006г. В свидетельстве о получении субсидии на строительство дома указано, что получателем является он и двое его детей, на ФИО3 субсидия не выдавалась. По его мнению, договор от 01 марта 2003г. был заключен с учётом не родившегося ребенка. Он обращался в МФЦ для регистрации права собственности на данный дом, однако ему пояснили, что необходимо собрать пакетов документов и чтобы явились все участники регистрации. Однако бывшая супруга не отпускает детей для регистрации права. Он готов оформить дом на себя и своих детей

Представитель ответчика ФИО4. ФИО5 исковые требования истца не признал и пояснил суду, что он полностью поддерживает показания ФИО4

Представители третьего лица на стороне истца, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, администрации Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия и третьего лица на стороне ответчика, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия в судебном заседание не явились. О дате, времени и месте судебного заседания извещались своевременно.

Согласно письменного заявления, представитель третьего лица на стороне истца, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, администрации Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО12 просит вышеуказанное дело рассмотреть в их отсутствии, решение по делу принять на усмотрение суда. 

Выслушав стороны, изучив и исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к выводу, что исковые требования истца подлежат частичному удовлетворению по следующим обстоятельствам.

В силу положений ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

В силу ч. 4 ст. 3 ЖК РФ никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены данным Кодексом и другими федеральными законами.

В соответствии с положениями ст. 10 ЖК РФ, жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 и ФИО4 вступили в зарегистрированный брак ДД.ММ.ГГГГг. 

Согласно Свидетельства о расторжении брака брак между ФИО4 и ФИО3 прекращен ДД.ММ.ГГГГг. на основании решения мирового судьи судебного участка Теньгушевского района Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГг.

От совместного брака имеют 2 детей, сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В судебном заседании установлено, что в 2003г. ФИО4 стал участником Федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2010 года», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002г. №858 «О федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2010 года».

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от 3 декабря 2002г. №858 основной целью мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, являлось обеспечение жильем категорий граждан, не обладающих достаточными собственными средствами. 

Ему была выделена субсидия на строительство жилого дома согласно Порядка предоставления и использования средств Федерального бюджета ( на безвозвратной основе) на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 12 февраля 2003г. №58 « Об утверждении порядка предоставления использования средств Федерального бюджета (на безвозвратной основе) на строительство (приобретения) жилья в сельской местности в рамках реализации Федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2010 года».

1 марта 2003г. между Администрацией Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия, именуемой в дальнейшем «Заказчик» и ФИО4, именуемым в дальнейшем «Подрядчик» был заключен договор на строительство жилья собственными силами. Согласно данного Договора Подрядчик обязался произвести работы по строительству жилого дома в соответствии с техническими условиями и проектно- сметной документацией, выданными Заказчиком. Срок выполнения работ с 1 марта 2003г. по 1 марта 2004г. Стоимость работ, перечень и количество которых согласованы двумя сторонами, составляет 345600 рублей и является неизменной на весь срок действия договора. В п.6.1 договора на строительство жилья собственными силами указано, что любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме как дополнительные соглашения к настоящему договору, подписаны уполномоченными на то представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются приложениями к настоящему договору и составляют его неотъемлемую часть.

Согласно Свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГг., выданного Учреждением юстиции Республики Мордовия по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, объект права- земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., земли поселений для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, согласно договора аренды земельного участка от 29 декабря 2002г. принадлежит ФИО4 на праве в аренды сроком на 49 лет.

26 мая 2003г. администрацией Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия вынесено разрешение № на строительство объекта капитального строительства, жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

4 августа 2003г. администрацией Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия ФИО4 на состав семьи из 3 человек было выдано Свидетельство № о представлении субсидий и иных средств гражданину и членам его семьи, проживающим в сельской местности и нуждающимся в улучшении жилищных условий, на строительство (приобретение) жилья в сельской местности. Согласно указанного Свидетельства ФИО4 является получателем средств в размере 345600 рублей.

15 сентября 2006г. администрацией Теньгушевского муниципального района вынесено разрешение № на ввод объекта в эксплуатацию, согласно которого было разрешено ввести в эксплуатацию построенный объект капитального строительства, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

Распоряжением администрации Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия № от 1 сентября 2016г. в связи с упорядочиванием адресного реестра Нароватовского сельского поселения жилому дому, находящемуся на земельном участке с кадастровым номером №, присвоен адрес: 

<

адрес>

Согласно технического паспорта на жилой дом, составленного по состоянию на 23 июля 2016г. Темниковским отделением ФГУП «Ростехинвентаризация- Федеральное БТИ» по Республике Мордовия, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>», построен в 2006г., общая площадь жилого дома 

<

данные изъяты> кв.м., жилая площадь- 

<

данные изъяты> кв.м., число этажей наземной части-2.

Согласно графы 9 кадастрового паспорта объекта недвижимости (здания) от 9 сентября 2016г. №, выданного Филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральный службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия вышеуказанный жилой дом расположен на земельном участке с кадастровым номером №

Согласно справки, выданной администрацией Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района РМ по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы: ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО1

Доводы ответчика ФИО4 о том, что ФИО3 не имеет право собственности на жилой дом, расположенный по адресу д. Баево Теньгушевского муниципального района 

<

адрес>, так как субсидия была представлена на состав семьи, состоящий из него, ФИО4, и двоих его детей, ФИО2 и ФИО1, а ФИО3 не была включена в члены семьи получателя субсидии, являются необоснованными по следующим основаниям.

Согласно п.п.2,6 Порядка предоставления и использования средств Федерального бюджета ( на безвозвратной основе) на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 12 февраля 2003г. №58, получателями субсидий являются граждане и члены их семей, отвечающие требованиям п.4 настоящего Порядка; граждане- получатели субсидии вправе использовать субсидию на строительство индивидуального жилого дома, с предоставлением подтверждения права собственности на земельный участок, проектно- сметной и разрешительной документации: архитектурно- строительного проекта, справки о сметной стоимости строительства и договора на строительство жилого дома.

Согласно п.3 Порядка предоставления и использования средств, предусмотренных на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, через государственное унитарное предприятие Республики Мордовия «Развитие села» и Открытое Акционерное Общество «Мордовская ипотечная корпорация», утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 8 декабря 2003г. №516 «О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Мордовия от 15 июля 2003г. №336» право гражданина на получение субсидий удостоверяется именным свидетельством о предоставлении субсидии (далее- свидетельства) с указанием его размера. В п.п. 8,9 вышеуказанного Порядка указано, что граждане- получатели средств на возвратной и безвозвратной основе ( субсидий) вправе их использовать, в том числе, и на строительство индивидуального жилого дома с помощью подрядной организации или собственными силами. Свидетельство является именным документом и не подлежит передаче другому лицу. Оформление свидетельства осуществляет Минсельхозпрод Республики Мордовия. Выдача свидетельств гражданам осуществляется районными администрациями. Данные требования при выдаче Свидетельства о предоставлении субсидий ФИО4 были соблюдены.

В соответствии с п.17 вышеуказанного Порядка, для включения в список граждан- получателей субсидий и получения свидетельства гражданин обязан представить в администрацию района, в том числе, и следующие документы: заявление о включении в список получателей свидетельств, подписанное заявителем и всеми совершеннолетними членами его семьи; копию документа, удостоверяющего личность заявителя; выписку из решения органа местного самоуправления (или другой организации, осуществляющей распределение жилья) о постановке гражданина на учет по улучшению жилищных условий; справку из жилищно- эксплуатационной организации о лицах, зарегистрированных по месту жительства заявителя.

Согласно действующего законодательства к членам семьи гражданина относятся постоянно проживающие совместно с ним его супруга ( супруг), а также дети и родители.

Согласно ст.17 ГК РФ способность иметь гражданские права и нести обязанности (гражданская правоспособность) признается в равной мере за всеми гражданами. Правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

С учетом вышеизложенного, учитывая, что Договор на строительство жилья собственными силами от 1 марта 2003г., разрешение на строительство жилого дома по адресу 

<

адрес> от 

<

данные изъяты> 2003г. были выданы ФИО4 до рождения дочери, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд считает, что она на момент получения ФИО4 субсидии на строительство вышеуказанного жилого дома не была членом его семьи. Членами семьи получателя субсидий ФИО4 были его жена ФИО3 и сын ФИО2

Из Свидетельства о предоставлении субсидий и иных средств гражданину и членам его семьи, проживающим в сельской местности и нуждающимся в улучшении жилищных условий, на строительство (приобретения) жилья в сельской местности от 4 августа 2003г. № видно, что ФИО4 были предоставлены средства на строительство жилья собственными силами, численный состав семьи-3 человека. 

Таким образом, субсидия на строительство дома была выделена ФИО4 на состав семьи, состоящий из него, ФИО4, ФИО3, и их несовершеннолетнего сына ФИО2

Согласно ч.1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

При получении ФИО4 субсидии на строительство жилого дома в сельской местности между ним и администрацией Теньгушевского муниципального района было достигнуто соглашение по всем существенным условиям данного договора. Существенные для договора данного вида условия получили отражение в Свидетельстве № о предоставлении субсидий и иных средств гражданину и членам его семьи, проживающим в сельской местности и нуждающимся в улучшении жилищных условий, на строительство (приобретения) жилья в сельской местности от 4 августа 2003г., а именно размер денежных средств, цель их расходования, численный состав семьи гражданина- получателя субсидии.

В соответствии со ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают права и обязанности.

После рождения у сторон дочери ФИО1 не были внесены какие-либо изменения и дополнения в документы, явившиеся основанием для предоставления ФИО4 и членам его семьи субсидии и иных средств на строительство жилого дома. 

В соответствии с п.4 ст.244 ГК РФ общая собственность возникает при поступлении в собственность двух или нескольких лиц имущества, которое не может быть разделено без изменения его назначения (неделимые вещи) либо не подлежит разделу в силу закона.

За ФИО4, ФИО3, ФИО2 право собственности на вышеуказанный жилой дом возникло на основании свидетельства о предоставлении субсидий от 4 августа 2003г. №, разрешения на ввод объекта в эксплуатацию от 15 сентября 2006г. №, в связи с чем подтверждение (признание) имеющихся у ФИО3 и ФИО2 права общей долевой собственности на жилой дом судебным решением не требуется.

Согласно сообщения Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия «Об отказе в государственной регистрации» от 10 ноября 2016г. № ФИО3 и ФИО2 отказано в государственной регистрации права общей долевой собственности на объект недвижимости: кадастровый № жилой дом 2-этажный, общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м., адрес: 

<

адрес> по тем основаниям, что с заявлением о государственной регистрации права общей долевой собственности (2/3 доли в праве) обратились ФИО2, ФИО3 ( доля каждого составляет 1/3 доля в праве). Согласно действующего законодательства все участники долевой собственности должны одновременно подать заявления о регистрации права.

На основании ч.ч.1,2 ст.8.1 ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Абзацем 2 ч.3 ст.8.1 ГК РФ предусмотрено, что запись в государственный реестр вносится при наличии заявлений об этом всех лиц, совершивших сделку, если иное не установлено законом.

В соответствии с п.1 ст.131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных гражданским кодексом и иными законами.

Согласно Федерального закона №218-ФЗ от 13 июля 2015г. «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав). Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133.1 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

На основании действовавшего до 1 января 2017г. Федерального закона от 21 июля 1997г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и ч.2 ст.42 вступившего в силу с 1 января 2017г. Федерального закона от 13 июля 2015г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация распределения долей в праве общей собственности проводится по заявлению всех участников долевой собственности, чьи доли в праве общей собственности распределяются (изменяются) на основании документа, содержащего сведения о размере долей, за исключением случая, если изменение размера доли устанавливается судебным актом.

В судебном заседании установлен факт уклонения ответчика от государственной регистрации права общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: д. Баево 

<

адрес>.

На основании ч.8 ст.8.1 ГК РФ отказ в государственной регистрации прав на имущество либо уклонение от государственной регистрации могут быть оспорены в суде.

Таким образом, исковые требования ФИО3 следует удовлетворить частично, зарегистрировав за ней, ФИО3, ФИО4, ФИО2 право на 1/3 долю за каждым в праве общей долевой собственности на объект недвижимости, 2 этажный жилой дом, 2006 год постройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Исковые требования о регистрации за ФИО1 право на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на объект недвижимости, 2 этажный жилой дом, 2006 год постройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> оставить без удовлетворения, так как она не имеет права общей долевой собственности на данный объект.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей, ФИО2 и ФИО1, удовлетворить частично.

Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовии зарегистрировать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, право на 1/3 (одну третью) долю за каждым в праве общей долевой собственности на объект недвижимости, 2 этажный жилой дом, 2006 год постройки, общей площадью 

<

данные изъяты> квадратных метров, в том числе жилой 

<

данные изъяты> квадратных метров, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В остальной части исковые требования оставить без удовлетворения.

Данное решение является основанием для регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовии за ФИО3, ФИО4, ФИО2 права на 1/3 (одну третью) долю за каждым в праве общей долевой собственности на объект недвижимости, 2 этажный жилой дом, 2006 год постройки, общей площадью 

<

данные изъяты> квадратных метров, в том числе жилой 

<

данные изъяты> квадратных метров, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного суда Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Теньгушевский районный суд Республики Мордовия.

Судья Теньгушевского районного

суда Республики Мордовия Г.М.Вельматкина